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MINDEBLADE OM

SØREN GYLDENDAL
DOKUMENTER OG BILLEDER

TIL BELYSNING AF HANS LIV 

FRA FATTIG SKOLEHOLDERSØN I GIVER 

TIL DEN I HELE NORDEN 

HØJT AGTEDE STORE FORLÆGGER 

GIVET I TRYKKEN AF 

GYLDENDALSKE BOGHANDEL 

NORDISK FORLAG 

KØBENHAVN 

STIFTEREN 

TIL ÆRE

12. APRIL 1942
TOHUNDREDEAARSDAGEN FOR HANS FØDSEL

TRYKT I GYLDENDALS FORLAGSTRYKKERI KØBENHAVN 



Portræt-Medaillon fra Søren Gyldendals Gravmæle, udført af Nicolai Dajon.





Den stærke, klare Pande, de gode Øjnes Ro 
og Mundens Fasthed taler om Tryghed og om Tro, 

om Vilje til at virke. Jeg tror, han sjældent lo.

For han, hvis Værk er vokset igennem Seklers Gang, 
hvis Navn endog har vundet i lys og lødig Klang, 
har viet al sin Evne til signet Virketrang.

Han havde set, at Handling kan vokse frem af Ord, 
set nye Tider følge i nye Tankers Spor.
Han kendte Bogens Verden som Bondemand sin Jord.

Han havde lært, at Viden er som et Lykkefond, 
tilgængeligt for alle i Bogens Klædebon.
Han vidste, han forvalted med Bogen Sjæl og Aand.

Han byggede af Bøger et Værn for Danmarks Navn, 
han baned Bogen Veje til Borgerskabets Gavn 
og grundede bag Volden et større København.

Og endnu har hans Virke til Huse i hans Gaard, 
forædlet og forklaret af tvende Hundred Aar.
Se, over Portens Hvælving hans Navn i Guldskrift staar!

I Løn er han bestandig Bogladens Principal!
Naar Nordens Skjalde søger den gamle Gaards Portal, 
saa kommer de at stedes for SØREN GYLDENDAL.

AXEL JUEL



FORSØG PAA EN DOKUMENTARISK LIVSSKILDRING

Søren Gyldendal er paa de efterfølgende Blade skildret gennem lutter 
samtidige Dokumenter, Bøger og Billeder, gennem Citater fra hans Ven Joh. 
Henr. Taubers Dagbøger, ved Annoncer og andre Meddelelser i den Tids 
Aviser og ved Fotografier af Bygninger, hvor han har levet sit Liv. Ved paa 
denne Maade at lade Tingene selv tale kan vi følge ham fra Vuggen til Graven 
og stadig fornemme Tidens særlige Stil og Atmosfære. De skildrer hans Milieu 
bedre end en nok saa malende Beskrivelse vilde være i Stand til. Naar vi tager 
de gulnede Dokumenter eller de gamle Bøger frem, som vi ved han selv har 
haft i Haanden, bliver vi rykket tilbage til hans Tid. Det er som om han lige 
er gaaet ud af Døren. Denne dokumentariske Fremstilling af hans Liv, denne 
Mosaik af Minder, er skabt af et rigt Materiale, som Kontorchef i Gyldendalske 
Boghandel Sofus Smith har samlet. Han har ogsaa skrevet den knappe Tekst, 
der ledsager og forklarer Stoffet, som er blevet tilrettelagt af Professor Steen 
Eiler Rasmussen. Mange Personer og Institutioner har ved Udlaan og anden 
Hjælp bidraget til Bogens Tilblivelse. Blandt de vigtigste Kilder kan ud
over Taubers Dagbøger, der velvilligst er udlaant fra Aalborg Katedralskole, 
nævnes: Camillus Nyrop: Bidrag til den danske Boghandels Historie, Poul 
Bredo Grandjean : Stamtavle over Jens Mortensen Gyldendals Efterkommere, 
Fr. Weilbach: Gyldendalske Boghandels Ejendom i Klareboderne, Kirkebøger 
og Skoleprotokoller i Landsarkivet i Viborg, Aktstykker og Protokoller i Rigs
arkivet og Københavns Stadsarkiv, københavnske Kirkebøger i Landsarkivet 
for Sjælland, Kontrakter m. m. i Det kongelige Bibliotek og i Forlagets der 
beroende Arkiv, Adresse-Avisen o.m.a. Gyldendalske Boghandel bringer hver 
og en, der beredvilligt har hjulpet ved Indsamlingen af Materialet til denne 
Bog, sin varmeste Tak.
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SØREN GYLDENDALS FØRSTE AAR I GIVER 1742-1757

Den 12. April 1742 blev Søren Gyldendal født i Giver Skole, og den 15. 
April s. A. døbt i Giver Kirke. Han fik i Daaben Navnet Søren Jensen. Faderen 
var Skoleholder Jens Mortensen (1710-1771) og Moderen Maren Sørens
datter (1708-1773). Omkring 1757 tog Faderen Navnet Gyldendal for sig 
og sine Børn, hvoraf Søren var den ældste. Navnet menes at stamme fra den 
Dal, hvori Skolen laa: Giver (den lokale Udtale er Gyver) Dal. Kortet over 
disse Linier er et Udsnit af Det Kongl. Videnskabernes Societets Kort af 1793 
og viser Giver Sogn, der var Anneks til Skivum Sogn, Aars Herred i Aalborg 
Amt. Det ligger ca. 20 km Syd for Nibe og ca. 7 km Nordøst for Aars. Paa den 
modstaaende Side ses Giver gamle Skolehus, hvor Søren Gyldendal fødtes, og 
Giver Kirke paa Bakken, der mod Nord afgrænser Giver Dal.





12 AF GIVER KIRKEBOG

Fra „Schyfvum og Gyfver Kirche Bog 1701-1776“ er paa Side 13 gen
givet to Indførsler angaaende Søren Jensens Daab og Konfirmation. For neden 
en i Kirkebogen indført Kopi af Indberetning til Biskoppen 1771.

Indførslen om Søren Jensens Daab (1742) :
Dom. 3 post Pascha Jubilate d. 15. April var til Daaben i Gif ver Kirche Jens 
Mortenss. i Gif ver Schole hans Søn kaldet Søren boaren af Jacob Vornssøns 
Huustru Birgithe. Testantes: Ole Sørenss. af Moesbech Jens Christenss, ibi
dem Madts Pederss. af Gifver og Maren Christensdatter ibidem.

Indførslen om Konfirmationen:
1757 Dom. qvasimodogen[i\ti bleve confirmerede i Giver Kirche, af 

Schivum Bye Anders Lauritss. Bæch, Christen Mortenss., Christen Jesperss., 
Maren Jensdaatt., Kirsten Pedersdaatt., Karen Jensd., Søren And: og Søster 
Anna And.daatt., Christen Anderss., disse 3de af Wegergaard. Af Giver Sogn 
Søren Jenss., Simon Sørenss., Jens Jenss., Nils Jenss. af Astrup ...

Ved Gijver Bye er et Skoelehuus bygget paa Sognets Bekostning af Tor- 
stedlunds Ejere, og er vel vedligeholdt. Skoeleholderen heder Jens Morten
sen ustudered 61 Aar gi. og har tient siden Skoelen blev oprettet. Hand nyder 
Rug, Byg af hver, 1 Fi:kar à lTd. H:korn i Sogned, og lysepængene baade af 
Schivum og Gijver efter en Indretning, som er bleven giort ved Skoelens første 

oprettelse.
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14 KONFIRMATIONSATTEST OG ANBEFALING

Paa den modstaaende Side er gengivet en Konfirmationsattest og Anbe
falingsskrivelse til Sognepræsten ved Budolfi Kirke i Aalborg, Dr. theol. Her
man Peter Gudme. Formaalet har sikkert været at skaffe den fattige Skole- 
holdersøn en Velynder i Aalborg, hvor han i Skoleaarene i høj Grad var hen
vist til at leve af, hvad Godtfolk vilde unde ham. Teksten lyder:

Høyædle og Høyærværdige
Hr. Docter Gudme:

Nærværende Unge Person Søren Jensen Gyldendall, Barnfød i Giver 
Skoele, af Ærlige og Christelige Ægte-Forældre, Er efter foregaaende Under- 
viisning i den Salliggiørende Guds Kundskab Confirmer et udi Schivum 
Kierke, i sin Hellige Daabes Naade Dom: Quasimodigeniti: 1757. Og, som 
Hand i sine Forældres Huus, saavelsom ogsaa ved Hans Underviisning i mit 
Huus, stedse udviiste sig som en lydig og lærvillig Søn:

Saa vil ieg ey alleeniste ønske Ham den Barmhiertige Guds Naade og Vel
signelse, til forfremmelse i sit forehavende;

Men, og tillige, saa vidt ieg formaaer, Hannem til Deres Høyædle Høy- 
ærværdighed paa beste maade have Recommender et.

Forblivende med allerstørste Respect og Veneration,

Schivum Præstgd. d. 10. Junii
1758.

Deres Høyædle Høyærværdigheds 
Allerærbødigste Ringe Tiener 

I. C. Fabricius
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SØREN GYLDENDAL I AALBORG LATINSKOLE 1757-1766

Fra Mikkeldagstid 1757 til Sommeren 1766 gik Søren Gyldendal i Aal
borg lærde Skole. Det har været strenge Aar for ham. Undervisningen var i høj 
Grad Lektieterperi, og Fordringerne til Udenadlæren — særlig i Latin — me
get store. Enhver Forsømmelse og ethvert Hul i Opremsningerne straffedes 
korporligt. Hertil kom, at den fattige Dreng, hvis Forældre næppe har kunnet 
understøtte ham, har været henvist til at leve af Skolens beskedne Stipendier, 
og hvad Elevernes Sang ved Bryllupper og Begravelser indbragte, samt hvad 
Byens Borgere vilde unde ham. Billedet over disse Linier viser Aalborg By 
efter et Stik fra Midten af det attende Aarhundrede. Fotografiet paa den mod- 
staaende Side er taget i Klostergangen i den Fløj af Aalborg Hospital, som 
Christian III havde overdraget Aalborg Skole, og som nu igen er en Del af 
Stiftshospitalet. De fem nederste Klasser undervistes af hver sin Hører i ét 
stort Rum. Ældste Klasse — Mesterlektien — havde sit eget Klasseværelse.
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18 AF AALBORG LATINSKOLES PROTOKOL 1757

Teksten i første Spalte lyder saaledes: Søren Gyldendahl fød. Faderen Jens 
Mortensen Skoleholder i Schivum (senere rettet til Giver), Moderen Maren 
— Søren Gyldendal haver, saa vidt jeg har mærket, dend Stund hand har 
været under min Information, et got Ingenium og skikkelig ludicium, og der
for haaber, at hand med Guds Hielp skal blive duelig til Boglige Konster. Hvad 
hands Prof eet angaaer, da haver hand lært Donat. og A uror., og tillige at 
giøre Exempler effter Reglerne i Donaten. Laurids Bierringgaard.

I anden Spalte: Blev ved Michels-Dags Tiid 1757 effter hands Faders Be- 
giæring sat underst i 1ste Lectie i hands Alders 17 Aar effter at Lars Bierring
gaard haf de lærdt ham Auroram og Donatum. Underholdes til deels af got Folk 
her i Byen, til deels af Stipend. Schol.
Attest. Nærværende Søren Jensen Gyldendall som er barnfød i Giver Skole- 
Huus af ærlige og ægte Forældre, gik i næst afvigte Vinter til Confirmations- 
Underviisning og udviiste Fliid og Omhyggelighed for at lære det, som var 
fornøden til den Saliggiørende Sandheds Erkiendelse, og blev med andre con- 
firmered i sin Hellige Daabes Naade sidst afvigte Dominic: quasi modo genit., 
da hand 14ten Dage dereffter fyldte sit 15de Aar. Hand har saa længe jeg har 
kiendt ham viist sig som en lydig Søn imod sine Forældre, og opført sig som 
et skikkeligt Menniske iblant Vedkommende. Saa vidt jeg kunde slutte i den 
Tiid, hand gik til mig for at lære sin Christendom, syyntes mig at han haf de 
god Nemme og skikkelig ludicium saa jeg har det visse Haab, at hand næst 
Guds Bistand og idelig F liid og Vindskibelighed skal naae sit for ønskte Maal: 
at lære Boglige Konster; vil altsaa have ham paa beste Maade recommenderet 
til Vell[ær]de Hr. Profess, de Hemmer, Reet. Sch. Aalb., som denne min At
test tilsendes. Schivum Præstegd. d. 19. Septb. 1757. Jens Christian Fabricius.

Ovenmældte saa i Sandhed at være testeres af K. Wadum, conditionerende 
i Schivum Pstegd.





20 JOH. HENR. TAUBER OM GYLDENDAL I AALBORG 1762

En af Søren Gyldendals Skolekammerater i Aalborg Skole var Joh. Henr. 
Tauber (1743-1816), den senere meget kendte Skolemand og lærde Teolog. 
Tauber har efterladt sig 14 Bind Dagbøger paa ialt ca. 10000 Sider i 4to 

Format. Heraf er endnu 10 Bind opbevaret paa Aalborg Katedralskole. I disse 
Dagbøger træffes Gyldendals Navn jævnligt, og det er næsten den eneste Kilde 
til Oplysning om hans Ungdom og om hans private Liv i de senere Aar. Fra 
Skoletiden er der kun faa Optegnelser om Søren Gyldendal, senere — under 
deres fælles Ophold paa Regensen — nogle flere, og efter at Gyldendal er ble
vet Forlægger og Tauber Rektor (først i Horsens, derefter i Odense og Ros
kilde) findes der Optegnelser baade om deres Forretningsforbindelse og om de 
Besøg, som Tauber jævnligt aflagde i København, hvor han som Regel be
nyttede Gyldendals gæstfri Hjem som sit Standkvarter. Paa de efterfølgende 
Blade vil Taubers Dagbøger ofte blive citerede — men kun det, der giver et 
Indblik i Gyldendals private Forhold.

Et af de første Steder i Taubers Dagbøger, hvor Søren Gyldendal omtales, 
er gengivet paa næste Side. Det er fra Decbr. 1762. Tauber er, efter at have 
taget Artium i København, vendt tilbage til Aalborg for paa egen Haand at 
forberede sig til Filosofikum og skriver i Marginen til venstre:

Det morede mig ikke lidet at opofre nogle af mine frie Tiimer til andres 
Underviisning. Jeg tog adskillige at læse hebraisk for. Een af dem Frederic 
Benddix betalte mig 6 Rd og Gyldendal og Kierulf, nu Sekretær og Auktions 
Direkteur antog jeg for slet intet i samme Time. Til Excerptbøger over det 
G. [amle] T. [estamente] afstrægede Gyldendal og Kierulf mig 3 folianter 
indretede efter Simonis biblia hebr. Gyldendal, som tit kom til mig om Afte
nen, og derfor fik sit Aftensmad, sad med Biblen i Haanden, sagde mig Side
tallet til, hvor Kapitlet begyndte, og hvilket Vers paa hver Side; saa jeg kunde 
nemt, uden at see iidelig i Bibelen, indrette Udtogsbøgerne efter Bibelen.
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SØREN GYLDENDAL VED UNIVERSITETET 1766

I Sommeren 1766 kom Søren Gyldendal til København efter at have gen- 
nemgaaet de seks Klasser — Lektier — i Aalborg Latinskole. Før Afrejsen 
har han holdt den Afskedsprædiken, som det paahvilede enhver, der dimit

teredes fra Skolen, at holde i en af Byens Kirker. Den afsluttende Eksamen 
— Artium — kunde kun tages ved Universitetet. Ovenfor er gengivet et sam
tidigt Stik af Universitetet, set fra St. Pederstræde mod Nørregade. Paa næste 
Side er vist Prospekter af det indre af Studiegaarden og af Regensen (Bygnin
gen til venstre er den efter Branden 1728 genopførte Del). Paa Side 24 og 25 
er gengivet to Sider af Universitetets Eksamens-Protokol, visende Aalborg- 
Studenternes Karakterer til Artium d. 24. Juli 1766. Karaktererne angives 
ved Antallet af b = bene = godt, og opt. = optime = særdeles godt.
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26 SØREN GYLDENDAL PAA REGENSEN 1767-1772

Søren Gyldendal fik Regensen og Kommunitetet efter at have taget Filo
sofikum d. 23. Juni 1767. Hans Karakterer var her: Latina: bb, Græca: b, 
Ebræa: bb, Logica: bh, Metaphysica: b, Physica: b, Ethica: bb, Historia: b, 
Geographia: bb, Geometria: b, Arithmetica: b, Sphærica: bdh, [Hovedkarak
ter] : Laudabilis. (Angaaende Karakterernes Værdi se S. 22. bh = bene hæsi- 
tanter = knebent godt. Betydningen af bdh kan ikke oplyses nærmere).

Paa Regensen boede Gyldendal paa 6te Gang Nr. 7, og hans Ophold her 
strakte sig til Maj eller Juni 1772.

Billedet paa modstaaende Side viser 6te Gang set fra Regensgaarden. De 
to smaa Værelser, som Gyldendal og hans Kontubernal Søren Salling delte, 
var antagelig til venstre for Trappeopgangen.

Tauber skriver:

1768. Foruden disse Omgangs Venner besøgte ogsaa Gyldendahl og 
Kierulf mig jevnlig. Den første begyndte allerede i Skolen at fremspire som 
Boghandler. Jeg kiøbte ved mit Ophold i Kiøbenhavn adskillige Bøger til ham, 
som han igen solgte og tiente lidet paa. Han hjalp mig til at udtegne i det nye 
Testamente nogle Rettelser, som B. Glædrup havde giort i et nye Testamente 
paa dansk. . ..

1768. En gunstig Leilighed for min Bogorm indtraf ved en foreenet For
bindelse imellem Petersen, Gyldendal, Skou, Wadum, som paa Auktionen 
efter Ackerman, tilforn Boghandler, havde kiøbt en Deel Exemplarer af 
gode philologiske Skrifter, henhørende saavel til Bibelfortolkningen som til 
den grædske og romerske Litteratur. Disse mine gode Venner overlode mig en 
stor Deel af det kiøbte for samme Priis, som de selv havde dem for.





28 SØREN GYLDENDAL PAA REGENSEN 1767-1772

Regensens Alumner havde Pligt til at udarbejde og offentlig forsvare en 
paa Latin skreven Disputats. Søren Gyldendals handler om Menneskets For
pligtelse til at dyrke Gud og er paa 16 haandskrevne Sider. Han forsvarede 
den i Regenskirken d. 14. Juli 1770. Disputatsens Titelblad, skrevet med 
hans egen Haand, er gengivet paa modstaaende Side.

Tauber skriver:

1768. Imidlertid var der ej ter min Foranstaltning oprettet et Prækesel- 
skab paa Regentsen af 12 theologiske Studenter under Doktor og Professor 
I. C. Cramers Forsæde. .. . Selskabslemmer var i Førstningen følgende tolv: 
Søren Gyldendahl, Søren Salling, Christian Kierulf, Lars Holst, Chresten 
Sinding, Hiort, Carl Fred. Cramer, Martner, Rasmussen, nu Præst, Treschow, 
nu Rektor og theologiæ Doktor, Wøldike nu Sognepræst i Store Hedinge, og 
endelig jeg selv.

1770. [Tauber har forsvaret sin Disputats:] Efter gammel Skik og Brug 
bleve opponentes extraordinarii indbudne til Disputats Gildet tilligemed andre 
af mine Landsmænd, Gyldendahl, Salling, Christian Kiærulf, med flere, til at 
drikke Kaffe, spise Smørrebrød og drikke Pouns om Aftenen, fornøie sig enten 
med at snakke eller spille Kort til langt ud paa Natten.

1770. Iblant mine Venner giorde Top JFandal, Gyldendahl og Christian 
Kierulf mig den tidsspildende Tieneste at forrette mine Kommissioner paa 
Auktioner, ligesaa got, som om jeg selv var nærværende.

1770. Søren Salling, min Gienboe paa Regentsen og en af det kiære Lands
mandsskab, som omskandsede mig i 6te Gang, hvor jeg havde Christian 
Kierulf og Tostrup til Nabo og Gyldendahl og Salling til Gienboer, og Sinding 
oven over mig. Denne behagelige Selskabelighed skaffede mig i min Udhvilet- 
ses Timer mangfoldige Behageligheder.





30 SØREN GYLDENDAL FORLADER REGENSEN

Gyldendals Forlag har altid regnet 1770 som sit Stiftelsesaar, men Søren 
Gyldendal forlod først Regensen i Forsommeren 1772, og hans Navn findes 
ikke som Forlægger paa nogen Bog før 1772. Dog er det sikkert, at Gylden
dal har været beskæftiget med Forlagsvirksomhed allerede fra 1770. Handlet 
med Bøger har han, som flere Steder i Taubers Optegnelser viser, allerede i 
flere Aar. Det sandsynligste er, at han har været ansat i det Kanneworffske 
Forlag. Han var Medarbejder ved „Fortegnelse paa alle de Skrifter som Tryk
friheden har givet Anledning til“, der begyndte at udkomme i 1771, og efter 
Kanneworffs Død overtog Gyldendal Udgivelsen af 3die Aargang (1772), 
der, som Gengivelsen paa modstaaende Side viser, bærer hans Navn som For
lægger.

I Subskriptions-Indbydelsen til 3die Aargang skriver Gyldendal: „I Følge 
vore Læseres ringe Antal, som ikke nær holder Forlæggeren skadesløs, samt 
Arbeidets Møisommelighed baade for ham og os, havde vi næsten overgivet 
det, hvis ikke nogle særdeles Velyndere havde opmuntret os, og anpriset saa- 
dan en Journals Nytte for Fremtiden. Forlæggeren har derfor besluttet at 
modtage Subskription paa den 3die Aargang, og besørge Subskribenterne et
hvert Stykke tilbragt, saasnart det udkommer, for at spare Liebhabere for saa 
ofte at umage sig. De vilde altsaa behage at lade deres Navne tegne enten hos 
Mad. Kanneworff i Silkegaden eller hos Forlæggeren Gyldendal i Trompeter
gangen No. 112. Størrelsen vil blive omtrent 30 Ark sædvanlig Format og 
Tryk; thi, da man kan sikkert vente, at Eftertiden ikke skal give saa meget 
Stof for usle Skribentere, agter man at udlade sig vidtløftigere over betyde
lige Skrifter. Prisen bliver for Subskribentere 1 Rdlr. paa Tryk- og 1 Rdlr. 
1 Mk. 8 Skill, paa Postpapiir, men for andre Kiøbere 4 Skill. Arket. Pengene 
betales ved Aargangens Ende til Forlæggeren mod hans Qvittering. Af 1ste og 
2den Aargang ere endnu complette Exemplarer at bekomme.“





32 SØREN GYLDENDAL GIFTER SIG OG BEGYNDER FORLAG 1772

Den 12. Juni 1772 holdt Søren Gyldendal Bryllup med Maren Thomas- 
datter og bosatte sig i Trompetergangen Nr. 112 som Boghandler. Indførslen 
i Heiliggeist Kirkes Protokol lyder saaledes:

d. 12 Junii ere efter Kongebrev dat. d. 6 Junii og Beviis for Consumtio- 
nens Erlæggelse i Huuset copulerede: Søren Gyldendahl. Studiosus U[ng-] : 
KfarlJ: Maren Thomas D: Jfr: [Jomfru], forlovere for Brudgommen Hr. 
Petersen Præst for Bruden Poul Jensen Staldkarl. Begge skrivtlig —

Efter Traditionen skal Maren Thomasdatter have været Enke efter en Lær
redshandler og have medbragt nogen Formue, der satte Gyldendal i Stand til 
at begynde som Forlægger, men dette stemmer ikke med Kirkebogens An
givelse, at hun er ugift, og gennem Oplysning i Kirkens Ligprotokol kan det 
konstateres, at hun var 28 Aar, da hun blev gift med Søren Gyldendal.

Fotografiet paa modstaaende Side viser Forlagets første Bopæl: Trom
petergangen Nr. 112 — nu Niels Hemmingsensgade Nr. 23 — set fra Hjørnet 
af Skindergade mod Graabrødretorv. Det er det høje, smalle Hus med Trappe
stenene foran Indgangsdøren, lidt til venstre i Billedet. Foruden Gyldendal 
boede her ifl. Indqvarterings Mandtal 1772: Rudolf Piper, Skomager, og 
Lærretshandler Lorentz Petersens Enke.

Tauber skriver:
1772. Nu havde jeg travlt med at forsyne mig med Bøger, kiøbte en Deel 

gode Bøger af Christian Kierulf, som opgav sin Hengivenhed til Theologien og 
var bleven Kopist i Kancelliet, ligesom og en stor Deel af Søren Gyldendahl, 
som alt længe siden havde sat sig ned at handle og greb med en fornuftig For
sigtighed om sig at være Forlægger. Disse Bøger, som Gyldendal havde tilfor
handlet sig for skikkelig Kiøb paa Auktionen af den Akkermanske Boghand
ling fik jeg og for den halve Priis imod det de kostede efter Bogladepriisen.
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34 SØREN GYLDENDALS FØRSTE AAR SOM FORLÆGGER

Tauber skriver:
1772. [Tauber har under Pseudonymet: Philomusus udsendt sit „Lyk

ønskningsbrev“ til den nysudnævnte Professor Nie. Edinger Balle.] Kraft, min 
Haandskriver var Skyld i at den blev trykt, han var saa forelsket i de udstrflede 
Vittigheder, og den satiriske Salt, at [han] imod min Villie løb med den til 
Gyldendal, som strax befordrede den paa sin Regning til Trykken. Den var 
aldeles ikke bestemt til at trykkes men at sendes Professor Balle til sin Efter
retning, som et skrevet Brev.

Nedenfor er Søren Gyldendals antagelig første Signet gengivet i Aftryk i 
dobbelt Størrelse. Det findes saavidt vides ikke paa noget kendt Brev eller 
Dokument, men Signetet er opbevaret i den Gyldendalske og senere i den 
Deichmannske Familie. Paa modstaaende Side Forlagets anden Bopæl, Hjør
net af begge Helliggeist-Stræderne No. 143 — nu Niels Hemmingsensgade 
Nr. 22. — Hertil flyttede Søren Gyldendal i 1773 og boede til Oktober 1776.





36 SØREN GYLDENDALS FØRSTE AAR SOM FORLÆGGER

Det oprindelige Grundlag for Søren Gyldendals Handel har sikkert været 
Salg af antikvariske Bøger, indkøbte paa Auktioner, og andre Forlæggeres 
Bøger. Men snart begyndte han at udgive Bøger paa eget Forlag og at paatage 
sig Forhandling i Kommission af Bøger, Forfatterne selv havde bekostet. Den 
24. Juni 1772 fandtes Gyldendals første Annonce i Adresse-Avisen, men ingen 
af de averterede Bøger bærer hans Navn som Forlægger paa Titelbladet. I 
Aarene 1772—1774 er Kommissions-Artiklerne de overvejende, selv om Gyl
dendal udsender en Del Bøger paa eget Forlag og paabegynder enkelte større 
Værker, f. Eks. : Dusch : „Moralske Breve til HiertetsDannelse“, Andr. Schütte: 
„Staternes indvortes Regiering“ (5 Bind), sammes „Staternes udvortes Re
giering“ (2 Bind)og „Anhang til Bulls Register over alle Forordninger m.m.“. 
I 1775 tager Udgivelsernes Antal stærkt til, og de store Værkers Antal stiger. 
I 1775-76 paabegynder Gyldendal Udgivelsen af de kendte store Samlinger 
af Skuespil: „Skuespil til Brug for den danske Skueplads“ (12 Bind), 
„Nye originale Skuespil“ (5 Bind) og „Syngespil for den danske Skueplads“ 
(8 Bind). Af sidstnævnte Værk gengives Titelbladet paa næste Side.

Tauber skriver:
Decbr. 1773 [Tauber har modtaget Kaldsbrev til Rektoratet i Horsens:] 

Jeg holdt et Af skeeds Gilde med mine Omgangs Venner Bekiendter og Med- 
kollegianter paa Borchs Collegium. Gyldendahl blev Skaffer. Da mit Kam
mer var saa lidet blev det holdt paa Petersens eller Nicolai Kalis Kammer i 
anden Etage paa venstre Haand uden til Gaden lige over Inspektor  kammer et. 
Da Klokken var næsten 10 om Aftenen forlod jeg Selskabet for hvis fulde Til
fredsstillelse og Fornøielse jeg havde sørget, at dem ikke skulde mangle noget 
den hele Nat. Gyldendahl traadde i mit Sted som Vært og forestod denne Post 
priiselig. Dette Afskeedsmaaltid kostede mig over 7 Rd.





38 KGL. BEVILLING TIL AT UDGIVE TO SKOLEBØGER 1775

Paa Siderne 39-41 gengives en Bevilling til at udgive 2 Skolebøger.
Vi Christian den Syvende af Guds Naade Konge til Danmark og Norge, de 

Venders og Gothers, Hertug udi Slesvig, Holsteen, Stormarn og Dytmersken, 
Greve udi Oldenborg og Delmenhorst, Giøre Alle Vitterligt:

At som Vi ved Vores under denne Dags Dato allernaadigst udgangne For
ordning have anordnet og befalet, hvilke Bøger, der hereffter skal indføres og 
bruges i de Latinske Skoeler i Vore Riger Danmark og Norge; Saa have Vi i den 
Anledning allernaadigst bevilget og tilladt, saaog hermed bevilge og tillade, 
at Søren Gyldendahl, Boghandler her i Vores Kongelige Residentz-Stad KiØ- 
benhavn, og hans Arvinger af disse anordnede Skoelebøger maa udi 20 Aar 
alleene forlegge og lade trykke en Samling af berømmelige og gode Danskes, 
Norskes og Hols teeners Handlinger, saaog Virgilium, Alt effter den forevüste 
Prøve af Udgave, Papiir og Tryk, og maa ingen Anden end for nevnte Søren 
Gyldendahl i berørte Tiid, uden hans eller Arvingers Samtykke trykke, trykke 
lade, aplegge, eller andensteds fra trykt i Vore Riger og Lande indføre, af- 
hænde eller forhandle foranførte Skoelebøger under Eet Hundrede Rixdalers 
Straf for hvert Exemplar og for hver Gang nogen maatte betreff es herimod at 
giøre, eller antreffes med andre Exemplarer end de, som bemelte Søren Gyl
dendahl lader trykke eller oplegge, af hvilke 100 Rd. Halvdeelen skal tilfalde 
Angiveren og den anden halve Deel fornevnte Gyldendahl, som Forlegger; 
Hvorimod der paa bemelte Skoelebøger skal settes en billig Taxt, effter derom 
i forveyen giort Aftale med Os elskelige Rector og Professores her ved Vores 
Universitet, saa skal og Priisen foran paa Titul-Bladet trykkes til Vedkomme- 
des Effterretning. Forbydende Alle og enhver, herimod, efftersom forskrevet 
staaer, at hindre eller udi nogen Maade F or fang at giøre, under Vor Hyldest 
og Naade! Givet paa Vort Slot Christiansborg udi Vores Kongelige Residentz- 
Stad Kiøbenhavn den Ilte Maji 1775.
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42 SØREN GYLDENDAL BLIVER ENKEMAND 1776

Aaret efter Søren Gyldendals Ægteskab med Maren Thomasdatter fødte 
hun en Søn, der den 23. Juni 1773 i Helliggeist Kirke blev døbt Jens. Efter 
kun fire Aars Ægteskab døde hun. Paa modstaaende Side er gengivet Forsiden 
af en Sørgesang, forfattet og trykt af Bogtrykker Morten Hallager. Af de 
fjorten Vers aftrykkes her:

^Ipb $lebpnf$ Kaarel flag beFkmte Qkn(f abtf ©mette

Qkb SSenneré $ab, »eb ben forlabte SDlagetf Älager!
2lf ! b»orfor bøbe $un, ben £>pbige, ben fromme?

£)en bejle SOlageé Vvfl, ben fpcebe ^JManteö Glober!

Halb Qffigtemage, ©øn! fcelb ©lægtning, fenner $aare!
£ab ©trømme flpbe »eb ben Q5efleé ©ra»! — $un bøbe, 

©om buuélig førgebe for alleé ®a»n, og (Ftenfte
•Ç)»ert Øieblif enb»er npe ^røoer paa (in Øtnbeb.

J£)»o fa»ner $enbe meer enb $an? fom mobløé fibber 
SÖeb Renbets bleege £iig, fulb af ftorunbring taber 

©ig b*n i kanten om ®ub$ ÇBiiébomé (finite Okie, 
Og træffer bpbe ©uf: af! at Jpun if Fe babe!

J?»të $ab er flort fom $ané, ber ei enbnu fan ffiønne 
$»or meget $an bar tabt, fom neppe fan ubflamme:

"$»or er min Glober nu? af! af! bun, bun er borte?
“øotn elffte mig faa bait—min Wober—af—er borte.

^ie ©org! bolb ©merle op at faare beretf Vierter!
■$un le»er — ja triumf! — en (Tbrifan bøer for £i»et —

$un bøbe — nei — $un »anbt — $un o»er»anbt al SOløie 
2115i»ettf Srangfler —$rpb! — £un gif til evig ©Icebe.





44 GYLDENDAL KØBER EGET HUS I SILKEGADEN NO. 66

Det var en stor Boghandel og et anseligt Forlag som Gyldendal i 177(> 
flyttede fra de beskedne Lokaler paa Hjørnet af begge Helliggeist-Stræderne 
til eget Hus i Silkegaden No. 66, og i den Tid, han boede her (1776—1787), 
øgedes Udgivelsernes Antal fra Aar til Aar og naaede Kulminationen. Dristigt 
gik Gyldendal i Gang med store Værker, og i Løbet af faa Aar blev hans Forlag 
Nordens største og spændte over alle skønlitterære og videnskabelige Felter.

Institutioner og Selskaber overdrog ham deres Publikationer, efterhaan- 
den overtog han en Række Udgivelser, paabegyndt for Udgivernes egen Reg
ning, og Gang paa Gang købte han Restoplag af tidligere udkomne Bøger.

Opbevarede Dokumenter viser f. Eks., at Det dansk-norske typografiske 
Selskab i 1780 overdrog Gyldendal Forvaltningen af Selskabets Boghandel 
og Økonomi og dermed alle Selskabets tidligere udgivne Skrifter. Samme Aar 
sælger „Justitz Raad“ Graah til Gyldendal Oplagene og Rettighederne til de 
Kongelige Forordninger til Fr. 4s Død samt den anordnede Alter Bog og Laugs- 
articlerne, i 1781 sælger Selskabet til de skiønne Videnskabers Forfremmelse 
Oplagene af Selskabets hidtil udgivne Skrifter og Forlagsrettighederne til alle 
de Skrifter, som fremtidig bestemmes til Trykken. Samme Aar overdrager Det 
kgl. danske Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog Gyldendal Oplagene 
af Danske Magazin og øvrige af Selskabets Skrifter, og ligeledes i 1781 over
tager Gyldendal fra Bogtrykker Godiches Enke Forlaget af de Suhmske Sam
linger til den danske Historie. I 1785 køber Gyldendal af H. C. Amberg Op
lagene af Samuel Richardson: Sir Carl Grandisons Historie og de udkomne 
3de Dele af Miss Clarisse Harloves Historie o. s. v.

Fotografiet paa Side 45 viser Forlagets tredie Bopæl, Silkegaden No. 66 
(nu Silkegade Nr. 5). Gyldendal købte det i Maj 1776 af Kanneworffs Efter
leverske for en Sum af 5000 Rdlr. og drog i Oktober 1776 ind som Ejer i det 
Hus, hvor han begyndte sin Løbebane som Medarbejder i Kanneworffs Forlag.
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DEN SINDRIGE HERREMANDS

'M ■

DON QUIXOTE 
"MANCHA

LEVNET og BEDRIFTER.
FORFATTET

AF

MIGUEL de CERVANTES

SAAVEDRA.
j

Overfat, efter det i Amfterdam og Leipzig 1755, ud

givne Spanfke Oplag,

AF.

CHARLOTTA DOROTHEA BIEHL.

FÖRSTE TOME.

KlÖBENHAVN, 1776

Tokt îaa Gyldendals Forlag.





48 SØREN GYLDENDALS FØRSTE KENDTE KATALOG 1779

Det ældste Katalog fra Gyldendal, der er opbevaret, er det paa modstaa- 
ende Side afbildede fra 1779. Det er paa ialt 164 Sider, hvoraf de første 126 
omfatter antikvariske Bøger. Denne Afdeling er delt i følgende Grupper: In 
Folio (364 Numre), In Qvarto (718 Numre), In Octavo & Forma minori 
(1926 Numre), Tillæg in Folio (12 Numre), Tillæg in Qvarto (31 Numre), 
Manuscripta in Qvarto (10 Numre), Manuscripta in Octavo (11 Numre) 
og Manuscripta, Bøger i raa Materie (16 Numre). Derefter kommer selve 
Forlagskataloget: Fortegnelse paa en Deel meest nye og paa eget Forlag trykte 
Skrifter, som i raa Materie sælges for vedtegnede Priser. Kataloget afsluttes 
med Swenska Bøcker og nogle indbundne Bøger. Selve Forlagskataloget — 
heri ogsaa Kommissionsskrifter og indkøbte Restoplag — er paa 30 Sider og 
omfatter ca.400 Bøger. Af Skuespil, der danner en særlig Gruppe, opføres der 
foruden de tidligere nævnte store Samlinger 76 forskellige, udgivne enkeltvis.

Tauber skriver:
Juni 1779. Anden Dagen Klokken 9 reiste jeg med den store Vogn........

til Kiøbenhavn, drog ind paa Veien i Bakhuuset hos Hr. Ording, den gamle 
Bagger Ordings Søn, blev vel modtaget, og kiørte ned til Byen, saa jeg Klokken 
to om Eftermiddagen traadde af hos Agent Gyldendahl i Silkegaden No. 66, 
som tilligemed sin retskafne Kone venskabelig modtog mig og sørgede for min 
Pleie og mine Bequemmeligheder som om jeg havde været hiemme.

Juni 1779 [Tauber har taget teologisk Embedseksamen.] Efter Attestaten 
d. 24. Juni meldte jeg ufortøvet Udfaldet til Statssekretæren [Ove Höegh- 
Guldberg] og udbad mig den Lykke at opvarte ham og vente i mit Logie hos 
Gyldendal hans Ordre naar det maatte være ham beleiligst.......... Jeg leiede
derpaa en Chaise, tog Gyldendal, Sekretær Kiærulf og Frue med, betalte alle 
Omkostninger som beløb sig til noget over 5 Rd., reiste Onsdag Morgen Klok
ken 3^, kom til Fredensborg 71lz, gik strax med Gyldendahl op til Audients.
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50
GYLDENDALS ANSØGNING OM AT BLIVE HOFBOGHANDLER

I 1779 ansøgte Søren Gyldendal om at blive kongelig Hofboghandler 
„med samme Privilegier som Universitetets“. Ansøgningen blev ikke bevilget, 
men Aaret efter blev Gyldendal Universitetsboghandler og opnaaede der
igennem Skattefrihed. Paa modstaaende Side er gengivet Indførslen i Cancel- 
liets Brevbog. Ordlyden er:

Pro Memoria! I Anledning af indsluttede Boghandler Søren Gyldendahls 
Ansøgning herover vedlagde Magistratens Erklæring er hieven indhentet, 
skulle Man tienstligst fornemme: om det Kongelige Rente-Kammer maatte 
have noget imod, at Memorialen herfra blev forestillet, saa at Supplicanten 
kunde blive Hoff-Boghandler med samme Privilegier, som Universitetets. An
søgningen med Bielag udbedes igien tilbage. Det Kongelige Danske Cancellie, 
den 31te Julii 1779.

Tauber skriver:

Juni 1779 [Gyldendal er i Anledning af Ansøgningen om at blive Hof
boghandler i Audiens hos Statssecretair Ove Høegh-Guldberg paa Fredensborg 
Slot.] Jeg oppebiede Gyldendahls Udgang fra Audientsen, gik ufortøvet med 
ham til det øvrige Selskab besøgte Pagehofmesteren Bierregaard som var gift, 
og Professor Sporon, spaserede med Pagehofmesteren og mit Reiseselskab en 
to til 3 Timer om i Haugen, blev omført og giort opmærksom paa det meget 
Seeværdige af en Ledsager fra Hoffet. Spiiste tilligemed Gyldendal hos Page
hofmesteren Schou i Selskab med 6 Pager, blev hærlig beværtet, havde en 
festlig Dag, reiste hiem i en fornøielig Aften, forfrisket og oplivet til min An
spændelse i de følgende Dage. Gyldendals Søn forærede jeg en Dukat til hans 
Fødselsdag, ... forærede Fru Gyldendahl et Guldhierte indlagt i Stene, som 
havde kostet 6 Rd. til en Slags Erkendtlighed, fordi jeg laae i Agentens Huus 
saalænge og blev saa vel pleiet for intet.





52 KONTRAKT OM UDGIVELSEN AF EN ORDBOG

Fra en af de ældste af Forlagets Kontrakter gengives Forsiden paa Side 53. 
Kontraktens Tekst aftrykkes nedenfor:

Jeg underskrevne Søren Gyldendahl, Boghandler her i Staden, tilstaaer 
hermed for mig og mine Arvinger at have overdraget til Hr. Hans Christian 
Amberg, ved et Selskab af duelige Personer at besørge forfattet en ny Tydsk 
og Dansk, og Dansk og Tydsk Ordbog, i tvende Bind, efter den Subscriptions- 
plan, som allerede er bekiendtgiort. Hertil forskaffer ieg ham alle nødvendige 
Materialier, som Selskabet maatte forlange, og behøver for at giøre Verket 
fuldstændigt. Dette Verk overgives til Pressen aldeles efter Selskabets Haand- 
skrifft, ligesom den første Correctur ogsaa, allene overlades til Hr. Ambergs 
eller Selskabets egen Omsorg.

Saasnart det første Bind af dette Verk, nemlig: den Tydske og Danske 
Ordbog, er færdig fra Bogtrykkeren, betaler ieg strax til bemeldte Hr. Amberg 
4 Rdl., siger Fire Rigsdaler, for hvert trykket Ark, dette Bind indeholder, 
og ligeledes naar det andet Bind, nemlig: den Danske og Tydske Ordbog, har 
forladt Pressen, 4 Rdl for Arket af samme.

Derimod forbinder ieg, Hans Christian Amberg mig til at besørge dette 
Verk ved saadanne Personer, som have den dertil fornødne Indsigt og Styrke 
i Sprogene, og ere i Stand til at give det Rigtighed og Fuldstændighed efter 
den bekiendtgiorte Plan.

Det første Manuscript overleveres Hr. Gyldendahl til Bogtrykkeren inden 
Januarii Maaneds Udgang 1780, og siden sørges bestandig for, at ingen Man
gel paa Manuscript skal standse Sætteren, eller Forhaling ved den første Cor
rectur opholde Trykningen; ligesom og det andet Bind skal tages under Ar- 
beyde, saasnart det første er færdigt, og saaledes uafbrudt fortsættes og fuld

føres ... Kiøbenhavn d. 24. Decbr. 1779

S. Gyldendal. Hans Christian Amberg.
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54 SØREN GYLDENDAL I SILKEGADE PERIODEN

I de 7 Bind „Forsøg i de skiønne og nyttige Videnskaber udgivet ved et 
patriotisk Selskab“, som Gyldendal overtog (se Side 44), findes bl. a. : Johan
nes Ewald: „Lykkens Tempel“, „Balders Død“ og „Fiskerne“. Fra syvende 
Bind, hvori „Fiskerne“ er trykt, vises paa næste Side et Opslag med Slutnin
gen af Nationalsangen.

Tauber skriver:
Juni 1783 [Tauber blev i 1781 Rektor i Odense]. Paa Finansernes store 

Dag den 11 Juni meldte jeg Agent Gyldendal den forunderlige Beslutning, 
jeg i min Forlegenhed, som en svag Mand til mit Helbreds Oprettelse og den 
foreslagne C lavises Fremme, havde grebet til, at dræbe den Tid ved Reiser og 
Adspredelse, som jeg dog hiemme maatte hendrømme paa en Stoel eller i en 
Kanapee. Hvad tænkte De, skrev jeg til denne min Ven? En Reise til Kiøben- 
havn er Formaalet for mine Ønsker. Det giælder da Dem, mærker De nok paa 
mit hele Anlæg. Kan De modtage min svage Omkreds, saa har jeg i Deres Huus 
min fulde Friehed og den ømmeste Omladelse og Pleie. Jeg melder mig derfor 
ifald ei andre Tilbud, som nok ikke er at befrygte, giver mig Leilighed til 
Deres Forskaanelse, saa snart jeg med min Medreiser Hr. Kiøbmand Groth fra 
Horsens, fra næstkommende Fredag af, som den berammede Dag til Fuglens 
Udflugt af Fangeburet hos D. Velbyrdighed. — Da skal De og deres dydige 
Frue være et Øyenvidne til den maadelige Figur en Rektor og Professor fra 
Odense kan giøre i den store Verden. Bered Dem da til dette Skuespil og bed 
got, (thi Bønner er vel ikke forviiste eller bortrømmede fra Hovedstaden til 
Straahytterne i Sælskab med Armod og Elendighed) for den som segner ned 
under Planer og Forslag, hans Hoved rummer enten som en baade fuld og rüg 
Ladning eller en tyngende Baglast, at hans udvortes Lykke ei skal kuldseile. 
Lev vel med dyrebare Familie indtil vi samles.





56 SØREN GYLDENDAL OG JOHANNES EWALD

Søren Gyldendal var ikke Johannes Ewalds Forlægger. „Balders Død“, 
„Fiskerne“ og „Lykkens Tempel“ fandtes som nævnt i „Forsøg i de skiønne 
og nyttige Videnskaber“, som Gyldendal erhvervede, og de to førstnævnte 
optryktes i „Nye originale Skuespil“. Paa et Tidspunkt troede Ewald sig 
forurettet af Gyldendal og beklagede sig til Kammerherre Warnstedt. Men 
der findes flere Vidnesbyrd om, at der herskede et venskabeligt Forhold 
mellem dem, og kort efter Ewalds Død fandtes det paa modstaaende Side 
gengivne Opraab i Adresse-Avisen. Indsamlingen bragte ikke det ønskede Re
sultat. Monumentet maatte opgives, og Gyldendal tilbagebetalte de indkomne 
Beløb. En af Johannes Ewalds Venner, Kaptajn Abrahamson, skrev senere: 
„En dansk Mand, og en hæderlig een var det, indbød til Subscription til et 
Mindesmærke over Ewalds Grav, men hvo der ikke subscriberte det var vore 
stoute danske og norske Landsmænd.“

Tauber skriver:
Juni 1783. Klokken 5 Søndag Eftermiddag traf jeg Agent Gyldendal og 

Frue ved ønskelig Helbred, blev vel modtaget; gik derpaa strax til Hr. Eichel, 
en Søn af min Livlæge — traf ham ikke hiemme, men bad hans Kontubernal 
Dreyer ...,at han vilde sige Eichel, at jeg havde sent til ham min Silouette, som 
inden Klokken 10 Mandag Formiddag kunde afhentes Agent Gyldendal i Silke
gaden No 66. Han kom til bestemt Tid, forlangte Silouetten af Agenten, men 
traf til hans store Glæde ikke Skyggen eller Skyggetegningen men Personen 
eller Originalen selv.

Juli 1783. Samme Dag skrev jeg et Taksigelsesbrev til Agent Gyldendal 
for hans og Frues daglige Kappen om at giøre mig Livet behageligt og for beg
ges uegennyttige Opofrelse for æt skaffe min Siæl og mit Legeme de fyrsteligste 
Fornøielser, medens jeg som Giæsteven opholdt mig i deres Huus.





58 SØREN GYLDENDALS HJEM I SILKEGADE

Tauber skriver:

August 1783. Kuns det sikkre Haab at jeg inden en kort Tid skulde løs
spændes af mit altfor trykkende Skoleaag holder mig endnu ved Live. Den 
20. Aug. tilskrev jeg Agenten i denne Tone og lovte at sende tørrede Kirsebær 
med Skibsleilighed til Foræring som et lidet Beviis paa min Skiønsomhed til 
hans Frue, og sørge for en Fortsættelse med nogle Haugefrugter, ifald jeg 
kunde opdrive dem saa gode, som jeg vilde unde dem.

August 1784. Den trivelige Fru Gyldendahl af lige Tilsnit med min Kone 
glædede sig over at see mig iblant de dødelige.

September 1784. Den 12. Sept, spiiste jeg til Middag hos Auktions Direk- 
teur Frimodt, som med megen Artighed og Følelse af Taknemmelighed for 
hans Søn modtog mig. Samme Aften hos Professor Nicolai Kali. Natten derpaa 
blev jeg saa syg eller saa heftig angreben, som den Nat jeg i Horsens kom fra 
Bryllup hos Kancellieraad Flensborg. Men Frue Gyldendahls Pleie og Omhu 
for mig og et stille Afhold hentede min bortspiiste Sundhed tilbage.

November 1784.1 samme Brev beklagede jeg med hiertelig Deeltagelse 
dette uhældige Udfald af hans Frues ømme Hengivenhed og hans egen fader
lige Opofrelse. Men vi alt for kortsynede forstaae os ikke paa Guds Veie ei 
heller kunde vi uddybe hans Hensigter. Barnet døde, men Moderen var i god 
Behold.

Oktober 1785. Til Agent Gyldendal forærede jeg aarlig en Tønde eller i 
det mindste en halv Tønde fynske Frugter. I Aar var der en stor Misvext paa 
Træefrugter i Fyen og de faa som vare til, raadnede strax. Jeg var ikke i Stand 
til at faae en eeneste Skiæppe til min egen store Huusholdrdng. Jeg kunde 
altsaa ikke tilfredsstille mit Ønske at sende Agenten denne Vederqvægelse for 
Smagen, naar Naturen holdte sin Liigfærd. Han maatte derfor tage til Takke 
med et L:u tørre Kirsebær.





60 UNIVERSITETSBOGHANDLER, AGENT SØREN GYLDENDAL

Allerede i 1780, da Gyldendal var 38 Aar, blev han Universitetsboghand
ler, og i 1783 udnævntes han til Agent. Hans Dygtighed og Held bragte ham 
Velstand, og i hans Hjem i Silkegade samledes mange af Datidens kendte 
Personligheder. I 1779 giftede Gyldendal sig for anden Gang. Hans Hustru 
Bolette (Bodild) Cathrine Kraft var Datter af Professor i Sorø Jens Kraft.

Om den Tillid og Anseelse, som Gyldendal nød, findes flere Vidnesbyrd. 
I de trykte Love for Drejers Klub lyder § 137 saaledes: „Saalænge Hr. Bog
handler Gyldendal vedbliver at være Klubbens Casserer, betroes ham Pengene 
uden Caution; men skulde han afgaae, vælger Selskabet en anden af Med
lemmerne til Casserer, og söger sin Sikkerhed paa hvad Maade det finder tien- 
ligst.“ Lægen Johan Clemens Tode skrev 1782 i en Piece: „Upartiiske Tanker 
om Typographien i Danmark“: „Naar havde Danmark saadan en National
boghandler, som det nu har i en Gyldendal? Hvor meget har denne brave 
Mand, som foreener de Indsigter og den Smag, der giøre en Literatus Ære, 
med den Spekulation, der karakteriserer den sande Handelsmand, ikke alle
rede udgivet? Og hvad har han ikke udgivet? Af det, som er udkommen i disse 
sidste sex Aar, har han visseligen ladet det meste trykke; men kan nogen klar
seende og retsindig Mand sige, at det er sudlet fra Pressen?“

Paa Side 62-63 gengives to Malerier af Erik Pauelsen forestillende Søren 
Gyldendal og hans anden Hustru Bolette. Billederne er udført 1780 som Pen
danter med ensartet Baggrund og koloristisk afstemt efter hinanden, saaledes 
svarer Agentens guldbroderede søgrønne Vest i Farve ganske til Fruens stramt
siddende Liv. Søren Gyldendal var paa dette Tidspunkt 38 Aar, og Fru Gyl
dendal 22 Aar. Signaturen nederst til højre er paa begge Billeder: E. Pauelsen 
Mallet 1780.



TAUBER KNYTTER FORBINDELSEN MED MILO 61
Tauber skriver:
Febr. 1786. Bogbinder Nielsen og Milo, en compagnie i Odense ønskede 

gierne at komme i Handel med Agenten, og faae hans Forlags Skrifter til Ud
salg i Fald Agenten ei var fornøiet med Iversen, paa de Vilkaar, at de maatte 
sende tilbage hvad de ei kunde afsætte. Jeg indtalte dem hos Agenten som ær
lige og ziøyagftige] Folk, saafremt han agtede i Odense at skifte Kommissio
nærer til hans Handels Drivt. Endelig gjorde jeg Agenten fortrolig med mine 
Kaar, og fremlagde alt hvad han vidste og ikke vidste som Grundstof for ham 
til at tale min Sag hos Bastholm. —

Nedenfor gengives Søren Gyldendals andet Signet i dobbelt Størrelse. Det 
findes paa enkelte opbevarede Kontrakter fra Perioden i Silkegade.
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SØREN GYLDENDAL KØBER GAARD I KLAREBODERNE

Ved Auktionen d. 27. Juli 1787 i Hofkommissionær Joseph Bernhard 
Wesselys Fallitbo blev Søren Gyldendal højstbydende, og den 24. December 
1787 fik han tilskødet Gaarden, „beliggende i Klareboderne under nye Matr. 
No 9 i Rosenborg Quarteer“ for en Sum af 16130 Rd. Courant. I Efteraaret 
1787 flyttede Gyldendal ind i den Gaard, hvor Forlaget siden har haft til 
Huse. Ovenover gengives en Afbildning af Forhuset, som findes i Thurahs 
,, Haf nia hodierna“ (1748-49). Paa modstaaende Side vises i Fotografi af 
1942 en Del af Façadens Midtparti med hele den rige Façadeudsmykning, der 
er saa karakteristisk for Perioden lige før Rokokoens Gennembrud i Danmark.



ni
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66 SØREN GYLDENDALS NYE GAARD I KLAREBODERNE

I 1787 tog Gyldendal sin nye Ejendom i Besiddelse. Iflg. Skødet bestod 
den foruden af det 15 Fags Forhus af to Gaarde, i den ene af dem var der et 
Sidehus paa 10 Fag og et Baghus paa 4 Fag og i den anden et Sidehus paa 13 
Fag, alle i to Etager. I hver af Gaardene „en Portion fersk Pompevand med 
Opstander og Pompe Redskab“, og i den ene af dem et Hønsehus af Brædder.

Ejendommen var opført af Murmester og Stukkatør Abraham Stoy paa en 
Tomt efter Branden 1728. Forhuset har været færdigbygget 1734, da Abra
ham Stoy døde, medens Bag- og Sidebygningerne menes opført i 1734-1736 
af Stoys Efterfølger, Murmester Johan Christian Bøhme. Da Bøhme gik fallit 
i 1743, solgtes Gaarden til Den civile Enkekasse. 11754 købtes den af Gehei- 
meraad og Overceremonimester v. Piessen. Ved dennes Død 1771 gik den over 
til Hofkommissionær J. B. Wessely og ved dennes Fallit i 1787 til Gyldendal.

Forhuset, der er fredet i Klasse A, staar endnu omtrent uforandret, og 
nogle af Abraham Stoys Stuklofter er bevaret. Sidehusene og Baghuset er i 
Tidens Løb erstattet af andre Bygninger.

Ejendommen var selvfølgelig for stor til, at Søren Gyldendal selv kunde 
udnytte den hele. Forlaget, Bogladen og hans private Bopæl optog kun en Del, 
og Resten var udlejet til Privatboliger. I nogle Aar boede en af Tidens mange 
Klubber, Venneselskabet, her. Mandtalslisten for 1801 viser, at Gyldendals 
Husstand foruden Familiens 4 Medlemmer omfattede 1 Slægtning, 5 Loge
rende, 2 Tjenestepiger, 1 Kusk og 1 Gaardskarl. Yderligere boede der i Ejen
dommen 4 Familier. Ialt paa dette Tidspunkt 42 Personer.

Paa Rach og Eegbergs Billede fra 1749, gengivet paa næste Side, frem
træder Façaden i to røde Farver. Senere — sandsynligvis allerede da Gylden
dal overtog Ejendommen — blev den strøget med en lys graa Oliefarve. Op- 
maalingen Side 67 er fra 1724. Fotografierne Side 68 og 69 viser Trappen og 
Façaden i 1942.
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70 SØREN GYLDENDAL BLIVER ATTER ENKEMAND

Da Søren Gyldendal flyttede til Gaarden i Klareboderne, var han 45 Aar 
gammel. Hans Familie bestod af hans anden Hustru, Bolette, der var 29 Aar, 
og Sønnen fra første Ægteskab, Jens, der var 14 Aar. I 1790 efter 11 Aars 
Ægteskab fødte Bolette en Datter, men 11 Dage efter Fødselen, den 18. April 
1790 døde Moderen.

Paa modstaaende Side gengives Adresse-Avisen fra 26de April 1790, 
hvori Bogtrykker Sebastian Popp havde indrykket et Sørgedigt, og hvori Tek
sten paa den Plade, der efter Tidens Skik sattes paa Kisten, findes aftrykt.

Tauber skriver:
Oktober 1788. [Tauber blev 1887 Rektor i Roskilde] Agent Gyldendal 

med sin ældste Søn besøgte mig. I et Brev til ham af 5. Oktober, i hvilket jeg 
forlangte en stor Forraad af Skolebøger, takkede jeg ham for det kiærkomne 
Besøg, og giorde ham opmærksom paa de blide Udsigter der aabnede sig for 
ham i hans aftagende Alder ved denne hans alsidig tildannede Søns erhvervede 
Indsigter og Virkekraft til hans Boghandlings Fremme og Flor.

Maj 1789. Til Agent Gyldendal skrev jeg et Taksigelsesbrev, for den ve- 
derqvægende Omgang, jeg og min [Søn] Jens Worm, ved vort Besøg havde 
havt i hans Familiekreds.

April 1790. Den 25. April skrev jeg et Sørgebrev til Agent Gyldendal der 
havde mistet sin næstsidste fortreffelige Frue strax efter sin Nedkomst med en 
velskabt Datter. Brevet er stemt i en Tone, som Hjertet og Omgang og nøye 
Venskabsforbindelser indgav. ...
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72 GYLDENDAL INDGAAR PAANY ÆGTESKAB

30. December 1790 giftede Gyldendal sig med sin Svigerinde Fridericke 
(Frederikke) Kraft, døbt 2. Januar 1754, Enke efter Sognepræst Jens Giødert 
Halling. Kun faa Maaneder efter, d. 14. April 1791, døde Gyldendals Søn i 
første Ægteskab, Jens, af Mæslinger. Han var da Student og knapt 18 Aar.

Silhouetten af Gyldendal paa Side 73 er udført af den tyske Silhouetteur 
C. E.Limpricht under et Ophold i København, antagelig 1781-1782.

Tauber skriver:

December 1790. Ligeledes skrev jeg d. 31. Dec. til Agent Gyldendal et 
Lykønsknings Brev til hans lykkelige Ægteforbindelse, til hans sidste Tabs 
Opreisning ved Valget af en Kone for sig og Moder for sin Datter i sin savnede 
Kones Søster.

Maj 1791.1 Pindseferierne var jeg reist ind til Byen og havde [Sønnerne] 
1. Worm, og Eric med. Hos Gyldendal hvor jeg logerede var skeet et sørgeligt 
Nederlag paa hans ældste Søn af Meslingerne. Der sad derfor en Skræk i hans 
hele Huns for videre Besøg, da han havde en eneste Datter efter sin afdøde 
Kone, han vilde redde fra Døden. Dagen efter min Ankomst befinder I. Worm 
sig meget syg. Vi mistænkte at det var Meslinger, og lod derfor Lægen Smith 
komme for at afsige Dommen. Han frygtede for at det blev Meslinger. For nu 
at holde min Vært angerløs, lejede jeg en Karet, pakkede I. Worm og min Ven 
Stougaard i den, og lod ham kjøre til Elersens Kollegium paa min Svoger 
Gregers’s Kammer, hvor der blev føjet Anstalter for en Læge til ham og en 
Vaagekone, og Fru Obelitz sørgede for hans Pleje, og hans Morbroder og Stou
gaard vare Opsynsmænd, trofaste begge i Deres Daad. Eric maatte ikke komme 
til ham. Jeg tog Afsked med ham, som med en Døende, reiste Hjem med min 
Eric som strax [fik] Meslingerne hjemme, og befalede Jens Worm til Guds 
Varetægt og mine gode Velynderes og Venners Omhu.





74 SØREN GYLDENDAL FAAR EN SØN I SIT TREDIE ÆGTESKAB

To Aar efter Brylluppet fødte Fridericke en Søn, der ligesom Gyldendals 
nylig afdøde Søn af første Ægteskab fik Navnet Jens. Denne Søn, Jens Kraft 
Gyldendal, foretrak Officersvejen frem for at blive Forlægger. 11816 tog han 
sin Afsked som Secondlieutenant og blev udnævnt til Overkrigscommissair. 
Han nedsatte sig derefter som Grosserer i København. Nedenfor gengives et 
Billede, forestillende Jens Kraft Gyldendal som Husar-Officer.

Datteren, hvis Fødsel kostede Bolette Gyldendal Livet, blev efter hende 
kaldt Bolette Cathrine Kraft. 11808 — seks Aar efter Gyldendals Død — blev 
hun, atten Aar gammel, gift med Secretair Jacob Deichmann, der i 1809 købte 
Forlaget og Ejendommen i Klarebodeme for hendes Arv. Paa næste Side gen
gives øverst en Guldkapsel med en Miniature, forestillende Bolette, og neden
under et tilsvarende Portræt af Jacob Deichmann. Paa Bagsiden findes hans 
Navnetræk i Perler og en Haarlok. Begge Billeder tilskrives F. C. Camradt.

Tauber skriver:
December 1792. Agent Gyldendals skrivtlige Beretning, at hans Kone var 

nedkommen med en velskabt Søn besvarede jeg den 19. Dec. Dagen efter at 
jeg havde modtaget hans Brev.





76 SØREN GYLDENDAL KØBER LYSTGAARDEN ROELIGHED

Ved Auktionsskøde af 14. Decbr. 1795 erhvervede Gyldendal „Lyststedet 
Roelighed ogV3 af gl. Kalk-Fabrique“. Stedet, hvortil der hørte en stor Have, 
var opført 1790 af Højesteretsadvokat Caspar Gottlob Schmidt. Det laa paa 
Gammel Kalkbrænderivej, nær ved Øresund. Hertil red Søren Gyldendal hver 

Dag Sommeren igennem eller blev kørt af Familiens Kusk Clemen Rasmus
sen. Efter Gyldendals Død solgte hans Enke Stedet og Andelen i Kalkfabrik
ken til senere Generalløjtnant Johan Hegermann-Lindencrone. 1861 gik 
Ejendommen over til den Melchiorske Familie og blev kendt som det Sted, 
H. C. Andersen elskede, og hvor han døde. I Hegermann-Lindencrones Tid 
havde Oehlenschläger besunget det.

Paa modstaaende Side findes nederst et Kort, tegnet 1789-90, over Eg
nen, visende Trianglen (til venstre) og „Vej til gamle Kalkbrænderi“. Derfra 
gaar en Vej til venstre, og paa Alleen til højre ligger „Roelighed“ som det 
første Sted paa højre Haand, før Portbygningen. Ovenover gengives et noget 
senere Billede, hvor man gennem Portbygningen ser Vejen fortsættes ned mod 
Øresund. „Roelighed“ blev i Treserne ombygget i Rosenborg-Stil. I 1898 

blev det nedrevet. Den nuværende Melchiors Plads — mellem Nordre Fri
havnsgade og GI. Kalkbrænderivej — erindrer om Stedets Beliggenhed.

Tauber skriver:

Maj 1796. Den 18. Maj en Onsdag gik til Agent Gyldendal, traf der Kon- 
fessionarius Bastholm,... Den 19. Maj Torsdagen afhentede Agenten mig for 
at kjøre mig i sin Karet til Blaagaard og derfra til hans Lystgaard Rolighed. 
Paa Blaagaard bivaanede jeg Vaisenhuusbørnenes Spisning, besaae alle An
stalterne og ligeledes Seminaristernes Bordskik. — Efter indtaget Middags- 
maaltid hos Gyldendal besaae jeg Kalkbrænderiet, — reiste hiem igiennem 
Østerport til Byen, da vi til Blaagaard var reiste ud af Nørreport....
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78 TAUBER OM GYLDENDALS LYSTSTED ROELIGHED

Paa modstaaende Side gengives et Billede, der viser Husets Gavl mod Ha
ven med Trappe ned fra Havestuen. Fotografiet er taget af I. B. Melchior, an
tagelig i Begyndelsen af Treserne, før Hovedbygningen blev ombygget.

Tauber skriver:
April 1797. Hos Agent Gyldendal aflagde jeg mit første Besøg. Han ... 

erkyndigede sig om naar jeg ankommer til Bye, hvorlænge jeg agtede at for
blive her, og udbad sig tiere min Nærværelse.

A pril 1797. Endelig gik jeg til Agenten — forblev der indtil Klokken VA 
— han ønskede at have mig til Middag, og paalagde mig i Sommer at besøge 
ham paa hans Gaard.

Juni 1797 [Den sidste af de bevarede Optegnelser før Søren Gyldendals 
Død]. Efter de sædvanlige Samtaler og indtagen Forfriskning ledsagede min 
Svoger mig og mine trende Børn, Frederik, Jakobine og Johan Henrik til Agent 
Gyldendals Lyststed Rolighed kaldet, men Agenten var allerede med sin 
Familie længe før Klokken 8^2, da vi naaede igiennem adskillige usunde Stier 
og Feie, dette Sted, taget til Byen, saa vi paa hans Roligheds Hiem forgiæves 
ventede Roe og Udhvilelse. Vi trak derfor mismodige en anden Omvei tilbage, 
saae Mynstringen paa Felled, og beundrede hvorledes denne konstmæssige 
Mordermaskine, samlet af Staten kostbare Kiød, saa eendrægtig, regieret af 
en Siæl, under Instrumenters og Trommernes Velklang, lige ind til Beundring 
taktmæssig omtumlede i sine Lystøvelser og konstige Spilfægterier. Dagen 
gled bort under Spadseren i Haugen, og et nyt Bekientskab med Hr. Fester, 
Bogholder hos de Coninck.





80 SØREN GYLDENDALS FORLAG I KLAREBODERNE

„Boghandelens egentlige gyldne Periode begyndte med Agent Søren Gyl
dendal“ skrev Salomon Soldin 1824 i „Nyeste Skilderi af København“, og 
naar Gyldendals Navn staar som det absolut største i ældre dansk Boghandels 
Historie, skyldes det ikke alene hans Udgivelsers Antal og Kvalitet, men ogsaa 
hans Evne til at organisere Salget. Da Gyldendal begyndte, var det som Regel 
Bogtrykkerne og Forfatterne selv, der var Forlæggere. Af Boghandlere var der 
kun faa i Hovedstaden og næsten ingen i Provinsen eller i Norge. Aviserne 
var faa og naaede ikke langt omkring, hvorfor Publikum kun havde ringe 
Adgang til at se, hvad der udkom. Gyldendal skabte sig overalt i Byerne i Dan
mark og Norge faste Udsalgssteder, hvor der fandtes Kommissionslager af 
hans Bøger, og han muliggjorde derved et langt større Salg. — Aarene fra 
1787 til Gyldendals Død 1802 bragte ikke Forøgelse i Udgivelsernes aarlige 
Antal, men der gled en stadig Strøm af nye Bøger ud fra hans Forlag, og 
mange store Værker fortsattes eller paabegyndtes. Forlaget spændte over alle 
Felter, men særlig Interesse viede han Udgivelsen af Skolebøger og Lære
bøger. Den Side 39~41 gengivne kgl. Bevilling til at udgive to Skolebøger 
resulterede i Ove Mallings berømte Bog: „Store og gode Handlinger af Dan
ske, Norske og Holstenere“, der udkom i 1777, og P. Virgilii Maronis „Opera“ 
ved Jacob Baden, der udkom 1778-1780. Senere fulgte andre efter, f. Eks.: 
P. F. Suhm: „Udtog af Danmarks, Norges og Holsteens Historie“, P. Terentii 
Afri „Comoediæ sex“ (se Side 83), G. C. Raff: „Naturhistorie for Børn“, ' 
Jacob Baden: „Grammatica latina“ og mange andre. Af Ordbøger i Hoved
sprogene naaede Gyldendal før sin Død at udsende: Tysk-Dansk Ordbog ved 
Amberg (se Kontrakten Side 53), Engelsk-Dansk og Dansk-Engelsk Ordbog 
ved C. F. Bay (se Side 85), Dansk-Engelsk Ordbog ved E. Wolff samt Latinsk- 
Dansk og Dansk-Latinsk Ordbog ved Jacob Baden. Paa modstaaende Side gen
gives en af Tavlerne med Illustrationer fra G. C. Raffs Naturhistorie.
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84 SØREN GYLDENDALS SKØNLITTERÆRE OG POPULÆRE BØGER

Selv om det Forlag, som Søren Gyldendal skabte, i særlig Grad var præget 
af den videnskabelige og oplysende Litteratur, omfatter hans Kataloger dog 
ogsaa Bøger af et anseligt Antal af Tidens Digtere og skønlitterære Forfattere. 
Ikke alene danske, men ogsaa norske Forfattere fandt hurtig Vej til Gyldendal, 
og sine egne Udgivelser supplerede han ved Køb af Restoplag af tidligere, hos 
andre udkomne, Bøger. Ved hans Død indeholdt hans Kataloger bl. a. Bøger 
af følgende: Charlotta Dorothea Biehl, Niels Krog Bredal, Johan Nordal Brun, 
Johannes Ewald, Enevold Falsen, Claus Fasting, Claus Friman, Ludvig Hol
berg, C. H. Pram, Jonas Rein, J. S. Sneedorff, Edvard Storm, C. B. Tullin, 
Nicolai Wergeland, Joh. Herrn. Wessel og Jens Zetlitz. Hertil kom Oversættel
ser af Cervantes, Fielding, Gellert, Goethe, Goldoni, Lafontaine, Lessing, Mil
ton, Molière, G. W. Rabener, Samuel Richardson, Shakespeare, Sterne, Wie
land, Voltaire, Edw. Young m. fl., samt af mange græske og latinske Klas
sikere. Gyldendals mange Skuespil og Syngespil er tidligere nævnt. Foruden 
Skuespil havde Musikalier en særlig Afdeling i hans Forlagskatalog; blandt 
disse fandtes Samlinger af Kirkemelodier, Koral-Samlinger, mange Klaver
udtog af Operaer, Syngestykker m. m.

Af populærvidenskabelige Værker, underholdende og oplysende Bøger, 
Haandbøger o. 1. kan nævnes: „Bibliothek for det smukke Kiøn“ (5 Bind), 
„Bibliothek for Ungdommen“, „Biekuben“ (4 Bind), Thomas Bugge: „Ma- 
thematisk Haandbog“, Esaias Fleischer: „Havebog“ og „Forsøg til en Under- 
viisning i det danske og norske Skovvæsen“, Kasp. Kønig: „Konditorbog“, 
H. A. Grosch: „Haandbog til Brodering og Tegning“, C. C. Lous: „Theorie 
af Styrmandskonsten“, J.L. Mansa: „Havekatekismus“, Carl Müller: „Nye 
Kogebog for den retskafne Husmoder, med Figurer, som vise en net og ordent
lig Serveringsmaade“, Nicolai Tychsen: „Chemisk Haandbog“, Joh. Werfel: 
„Dansk Brevbog“ og mange andre.
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86 SØREN GYLDENDALS VIDENSKABELIGE FORLAG

I Aarenes Løb samledes, ligeledes gennem egne Udgivelser og gennem 
Køb af Restoplag, en meget stor Del af Datidens videnskabelige Litteratur hos 
Gyldendal.

Inden for Teologien og den religiøse Litteratur talte Gyldendals Katalog 
bl. a. følgende Navne: Nie. Edinger Balle, Chr. Bastholm (der alene er re
præsenteret med 43 Bogtitler), Hans J. Birch, L. N. Fallesen (hvis „Magazin 
for Religionslærere“ var paa 12 Bind), Ove Høegh-Guldberg (Oversættelse 
af Det nye Testamente), Hans Mossin, Peder Paludan, N. 0. Riegels, I. C. 
Schønheider, Lauritz Smith, Joh. Henr. Tauber, Herman Treschow, Andr. 
Wøldiche o. m. a. Desuden udgav han talrige Oversættelser. Blandt Gylden
dals Forlagsartikler var „Morgen- og Aften-Bønner til hver Dag i Ugen i 4 
Uger“, hvoraf en Del var skrevet af ham selv. — Inden for Juraen rummede 
Forlaget Bøger af Peder Kofod Ancher, Chr. Brorsen, Laurids Fogtman (Sam
linger af Forordninger, Reskripter m. m.), Jacob Mandix, Hans Paus, J. H. 
Schou (Kronol. Register over kgl. Forordninger m. m.), Henrik Stampe, o. fl. 
— Ogsaa Historien var rigt repræsenteret ved Navne som: Ove Høegh-Guld
berg, Thycho de Hofman, Jacob Langebek, Ove Malling, Tyge Rothe, Andr. 
Schütte, Gerh.Schønning, Fr.Sneedorff, P. F. Suhm o.fl. Af Oversættelser bør 
fremhæves Gebhardis og Christianis Danmarkshistorie i 14 Bind og Millots 
Verdenshistorie i 17 Bind (senere efterfulgt af 4 Bind). — Af geografiske 
Værker og Rejsebeskrivelser kan nævnes: Paul Egedes „Efterretninger om 
Grønland“ og „Det gamle Grønlands Perlustration“, Nicolai Jonges „Fuld
stændig Geographie“ i 7 Bind og den i sin Tid meget læste „Samling af de 
bedste og nyeste Reisebeskrivelser“ i 16 Dele, senere efterfulgt af ny Serie paa 
6 Bind (se Side 82). — Blandt de naturvidenskabelige Værker fandtes Natur
historie-Selskabets Skrifter og Esaias Fleischers kæmpemæssige Værk, „For
søg til en Naturhistorie“, der var paa 26 Bind, og mange andre.
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88 SØREN OG FRIDERICKE GYLDENDALS TESTAMENTE

Paa efterfølgende Sider gengives det Testamente, som Ægteparret Gyl
dendal har udfærdiget den 22. Juli 1797 for at sikre den længstlevende Ret 
til uhindret at fortsætte Forlaget og Bogladen.

Testamentet lyder:

„Da det vilde være til største Tab for os og vore Arvinger, om Boghandelen 
naar en af os ved Døden afgik, skulde standses, og de til Boghandelen hen
hørende Forlags og andre Skriff ter skulde forauctioneres, ligesom det og vilde 

medføre mange Bekostninger og maaskee andet Tab, om vores andre Eyen- 
domme ved Auction skulde sælges; Saa have vi underskrevne Egtefolk ieg 
Søren Gyldendahl Agent og Boghandler i Kiøbenhavn og ieg Frideriche Gyl- 
dendahl født Kraft, elfter bedste Overlæg aftalt og besluttet:

At naar enten af os ved Døden skulde afgaae, skal der med vores effter- 
ladte fælles Boe forholdes paa følgende Maade.

1) Paa det den sande Værdie af Boets Eyendomme ved indtræffende Døds
fald kan erholdes, skal saavel de til Boghandlingen henhørende, som alle an
dre saavel løse som faste Eyendomme af 4re kyndige og upartiske Mænd 
/ : hvoraf de 2de udnævnes af den Længstlevende og de 2de af de udnævnte 
Executorer :/ vurderes til Skiff te Effterretning til sand Værdie, og saaledes 
uden Forsegling forblive i den Længstlevendes Værge til Boghandelens uaf
brudte Fortsættelse.

2) Naar saaledes alle Boets Eyendomme til sand Værdie ere vurderede,
skal den længstlevende for den Summa som deraf tilfalder Børnene, udstæde 
sin Obligation med Pante-Ret i enhver af Boets faste Eyendomme, næst effter 
de Prioriteter, som da paa den Tiid derpaa maatte hæfte; hvilken Obligation 
skal lyde paa 4 pCto aarlig Rente samt Afbetaling af en ottende Deel aarlig 
af Obligationens [Fortsættes Side 90]





90 SØREN OG FRIDERICKE GYLDENDALS TESTAMENTE

[Fortsat fra Side 88] Summa, saa at den heele Obligation effter 8te Aars For
løb /: fra den næste Ilte Junij eller Ilte Decembr. Termin elfter den Afdø
des Døds-Dag, naar den indtræffer fulde 6 Maaneder effter samme :/ kan 
være aldeeles indfriet. Dog staaer det den længstlevende frit for, enten strax 
eller inden kortere Tiid end fornævnte 8te Aar, at udbetale foranførte, den 
Afdødes Arvinger tilkommende Arve Lod.

3) Min Datter Bolette Cathrine Kraft af forrige Egteskab have vi besluttet 
at skal tage liige Arv med sin Broder Jens Kraft som er eeneste Barn af sidste 
Egteskab effter mig Søren Gyldendahl.

4) Skulde Forsynet bortkalde nogen af vores Børn og derved det Tilfælde 
indtræffe, at nogen af os skulde bortdøe, uden at effterlade sig Livs Arvinger; 
da skal den længstlevende være fuldkommen og eene Eyer af det heele fælleds 
Boe, saaledes at den saavel i levende Live, som ved Testament kan disponere 
derover og det hvad enten den indlader sig i nyt Egteskab eller ikke, uden Til
tale af den først Afdødes Arvinger.

5) Til at paasee at den i 1 § bestemte Vurdering af alle Boets saavel løse 
som faste Eyendomme, noyagtig og ordentlig skeer, samt at den i 2 § ommeldte 
Obligation vedbørligen bliver udstædt til den Afdødes Arving eller Arvinger, 
samt at Afbetalingen skeer i rette Tiid, og denne vores Disposition i et og alt 
bliver fuldbyrdet, udnævner vi herved General Fiscal Skibsted og Assessor 
Beckman, som Executores af denne vores Disposition. [Fortsættes Side 92]
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92 SØREN OG FRIDERICKE GYLDENDALS TESTAMENTE

[Fortsat fra Side 90] Til Bekræftelse, at dette er vor sidste Villie, bliver dette 
Testament som af os selv er underskrevet, tillige til Vitterlighed underskrevet 
af undertegnede som vi dertil have formaaet.

Kiøbenhavn d. 22 Julii 1797.

Fridericke fød Kraft
Gyldendal

Søren Gyldendal

At Hr. Agent Gyldendahl og Frue Frideriche Gyldendahl født Kraft begge 
egenhændig have underskrevet forestaaende Testament, samt erklæret at sam
me indeholdt deres fælles Disposition, det attesteres herved af os. Datum ut 
supra.

Agerskov C. Dajon

Foreviist Hof og Stads Rettens Skifte-Commission og Copie til Jurisdic 
tionen afleveret den 8de Februarii 1802.

Borch
Const. Skifte- og Brev-Skriver.





94 SØREN GYLDENDALS DØD 8. FEBRUAR 1802

Gennemgaar man Søren Gyldendals Udgivelser i de forskellige Aar, ser det 
ud som om hans Energi var hæmmet i de seneste Aar af hans Liv. Antagelig 
har Svagelighed nedsat hans Arbejdskraft, og dette synes ogsaa at fremgaa af 
en Subskriptions-Plan, som Fru Gyldendal i 1803 udsendte, og hvori hun 
siger, at hendes Mand „lagde strax Haand paa Arbejdet, men hans Helbred 
svækkedes daglig, dermed ogsaa hans Siels Virksomhed, og han gik bort uden 
at kunne, som mange ønskede, iværksætte et Forsæt, som jeg nu derfor i hans 
Sted vil søge at udføre“. Kort efter Nytaar 1802 blev han syg, og efter fire 
Ugers smertefuldt Sygeleje døde han den 8. Februar. Dødsaarsagen angives i 
Heiliggeist Kirkebog som Vattersot. Hans Enke bekendtgjorde Dødsfaldet 
d. 12. Februar 1802 i Berlingske Tidende:

Paa egne og umyndige Boms Vegne maae jeg for Venner og Bekiendtere 
hermed sörgeligst anmelde min virksomme og retskafne Mands Agent Sören 
Gyldendals smertelige Dödsfald, som efter nogle Ugers Vattersot indtraf den 
8de dennes i hans Alders 60 Aar, frabedende mig al ceremoniel Condolence. 
— Tillige giver jeg mig den Ære at bekiendtgiøre for det ærede Publicum, at 
min afgangne Mands Boghandel, efter Kongelig allernaadigst confirmeret 
Disposition, fortsættes som forhen til Fordeel for hans Efterladte. Kiöbenhavn 

den 9de Februar« 1802. Fridercia Gyldendal, föd Kraft.

Søren Gyldendal blev begravet paa Assistens Kirkegaard, og paa hans 
Grav satte Fridericke Gyldendal ham det paa næste Side afbildede Gravmæle 
med den Side 5 gengivne Portræt-Medaillon af Nie. Da jon. Teksten lyder: 

HER GIEMMES STØVET / AF / SØREN GYLDENDAL / AGENT OG BOG
HANDLER / FØD D: 12T APRIL 1742 / DØD D: 8D FEBRUARY 1802 / HAN 
SAVNES AF BØRN OG VENNER / MEN ISÆR / AF / HANS EFTERLEVENDE 
ÆGTEFÆLLE / FRIDERICQUE KRAFT / SOM HAR SAT HAM DETTE MINDE
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96 ADRESSE AVISEN DEN 16. FEBRUAR 1802

Adresse-Avisen af 16. Februar 1802 angiver følgende Gravskrift som 
værende „paa Pladen“:

Her hviler Stövet af 
SÖREN GYLDENDAL, 

Agent og Boghandler.
Han blev födt i Jylland den 15de April 1742, lagde sig 

efter mangehaande Videnskaber, indtil 1772, da 
han begyndte sin Boghandel. 

Han var tre Gange gift, 
förste Gang med Maren Thomasen, der efterlod ham 

en Sön, der döde som haabefuld Yngling; 
anden Gang med Bolette Cathrine Kraft, 

tredie Gang med Friderike Kraft, 
der nu med dyb Veemodighed begræder hans Tab. 

To Umyndige, en Datter af den anden, og en Sön af 
den sidste Kone, savne ved deres Dannelse hans 

faderlige Veiledning. 
Arbeidsomhed og Gavnelyst, Retskaffenhed og sand 

Religiositet udmærkede hans jordiske Vandring.
Han var en kierlig Ægtefælle, en öm Fader, en trofast 

Ven, en agtet Borger, en sand Christen. 
Videnskaberne elskede, dyrkede og fremmede han.

Dette bevidne de fleste af hans mange Forlags-Artikler, 
som og mangen Videnskabsmand, der skyldte hans 

Raad og Understøttelse sin förste Fremgang, 
hvorfor han ikke altid indhøstede Tak; 

men derfor blev han ikke træt af at giöre det Gode. 
Hans jordiske Virksomhed ophörte den 8 Februar 1802, 

da han efter 4 Ugers smertefulde Sygeleie 
gik ind til et bedre Liv.

Fred over hans Aske.



BERLINGSKE TIDENDE DEN 22. FEBRUAR 1802 97
Den 22. Februar 1802 fandtes i Berlingske Tidende følgende Mindeord:

Ved Hr. Agent og Boghandler 
SÖREN GYLDENDALS Grav

He lives, who lives to wirtue: Men who cast 
Their ends for Pleasure, do not live, but last, 

Herrick.

Veemodfuld, nedböiet 
omringer en Venneskare vor GYLDENDALS Kiste 

og spörger: 
hvis Venskab var redeligere? 
hvis Gavnelyst uegennyttigere? 
hvis Vandel retskafnere? 
hvis lid virksommere?

GYLDENDAL!
Ei skuer Du den forladte Egtemages,

Dine nedslagne Boms,
Dine bedrövede Venners Taarer.

Men de Ynglinge, som Du fremhialp paa
Videnskabernes Bane, 

skulle sorgende staae ved Din Urne, 
og sukke: 

sodt hvile vor anden Fader ! ! !
Carl L. Fibiger.
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BOGENS BILLEDER

Side 5. Portræt-Medaillon af Søren Gyldendal, hugget af Nicolai Dajon. Fra 

Gravmælet paa Assistens Kirkegaard. Originalens Diameter er 47 cm.

Side 10. Giv er-Egn en. Udsnit af Det Kongl. Videnskabernes Societets Kort 1793.

Side 11. Giver gamle Skole. Fotografi af N.C.Nielsen, Aars, 1941.

Side 11. Giver Kirke. Fotografi af N.C.Nielsen, Aars, 1941.

Side 13. Schyfvum og Gyfver Kirche Bog 1701—17 76. Udsnit. 1) Søren

Jensens Daab 1742. 2) Søren Jensens Konfirmation 1757. 3) Oplysninger 

om Giver Skolehus og om Skoleholder Jens Mortensen 1771 (Landsarkivet i 

Viborg).

Side 15. Konfirmationsattest og Anbefaling for Søren Gyldendal, udstedt 

af Sognepræst I. C. Fabricius 1758. Originalen er 15,7 X 19 cm. (Tilhører 

Gyldendalske Boghandel).

Side 16. Prospekt af Aalborg i Midten af det 18. Aarhundrede. Udsnit af sam

tidigt Stik. Originalens fulde Størrelse er 18,3 X 31,8 cm.

Side 17. Klostergang i Aalborg Hospitals Skolefløj. Fotografi af J. Anker Kirke

gaard, Aalborg. 1942.

Side 19. Aalborg Latinskoles Protokol. 1757. (Landsarkivet i Viborg).

Side 21. Joh. Henr. Taubers Dagbog. Side fra 1.Bind. Originalen 20,3 X 15,8 cm. 

(Aalborg Katedralskole).

Side 22. K ø b e n h a v n s U n i v e r s i t e t set fra St. Pederstræde. Efter Stik fra Midten 

af det 18. Aarhundrede. Originalen er 16,6 X 24 cm.

Side 23. Studiegaarden i Københavns Universitet. Malet af Rach og Eegberg. 1749. 

Her beskaaret foroven. Originalen er 38 X 51 cm. (Nationalmuseet).

Side 23. Regensen. Malet af Rach og Eegberg. 1749. Her beskaaret foroven. Originalen 

er 38 X 51 cm. (Nationalmuseet).

Side 24. Universitetet s Eksamens -Pr otokol. 1766. 1. Side. (Rigsarkivet).



100 Side 25. Universitetets Eksamens-Protokol. 2. Side.

Side 27. Regensgaarden. Fotografi af Jonals Co. 1942.

Side 29. Regens-Disputats. Forsiden af Søren Gyldendals Disputats. 1770. Origi

nalen er 19,5 X 15,6 cm. (Rigsarkivet).

Side 31. Kritisk Fortegnelse. Opslag visende Titelblad fra „Kritisk Fortegnelse 

over alle de Skrifter, som siden Trykfriheden ere udkomne“. 3. Aargang. 1772. 

Sidens Størrelse i den indbundne Bog er 16,6 X 10 cm.

Side 33. TrompetergangenNo. 112. Forlagets første Bopæl. Fotografi af Jonals Co. 

1942.

Side 34. Gyldendals første Signet. Aftryk gengivet i dobbelt Størrelse. (Sig

netet ejes af Fru Overretssagfører Damm, Raahaven, Gislev).

Side 35. Hjørnet af begge Helliggeiststræderne. Forlagets anden Bopæl. 

Fotografi af Jonals Co. 1942.

Side 37. Syngespil. Opslag visende Titelblad fra „Syngespil for den Danske Skue

plads“ 1. Bind. 1776. Sidens Størrelse i den indbundne Bog er 16,3 X 10 cm. 

(Eksemplaret stammer fra en Boggave fra Søren Gyldendal til hans gamle 

Skole, hvorfra det ca. 150 Aar senere er udrangeret og ved Køb erhvervet af 

Gyldendalske Boghandel).

Side 39. KongeligBevilling for Søren Gyldendal til at udgive to Skolebøger. Origi

nalens Sider er 30,7 X 20,2 cm. (Det kgl. Bibliotek).

Side 40. KongeligBevilling. 2. Side.

Side 41. KongeligBevilling. 3. Side.

Side 43. Sørgesang. Forside af Morten Hallagers Sørgesang ved Maren Gyldendals Død. 

1776. Originalen er 20,6 X 15,8 cm. (Det kgl. Bibliotek).

Side 45. Silkegaden No. 66. Forlagets tredie Bopæl. Fotografi af Jonals Co. 1942.

Side 46. Don Quixote. Titelblad fra Cervantes: Don Quixote ved Charlotta Dorothea 

Biehl. I Tome. 1776. Den beskaame Side er 19 X 11,6 cm.

Side 47. Musikens første Grundsætninger. Udgivne af Niels Hansen. Titel

blad og Nodeside. 1777. De beskaame Sider er 18,2 X 24,8 cm.

Side 49. Catalog. Opslag med Titelblad fra Søren Gyldendals Katalog 1779. Sidens 

Størrelse i den indbundne Bog er 15,7 X 10 cm. (Universitetsbiblioteket).



Side 51. Indførsel i Cancelliets Brevbog 1779. Udsnit angaaende Gylden

dals Ansøgning om at blive Hof boghandler. (Rigsarkivet).

Side 53. Kontrakt mellem Hans Christian Amberg og Søren Gyldendal angaaende en 

Ordbog. 1779. Forside. Originalen er 30,8X20,7 cm. (Det kgl. Bibliotek).

Side 55. Nationalsangen. Opslag i „Forsøg i de skiønne og nyttige Videnskaber“. 

7. Bind. 1779. Sidens Størrelse i den indbundne Bog er 16,5 X 10,2 cm.

Side 57. Adresse-Avisen. Forsiden af Nr. 52 for 28. Marts 1781 med Opfordring til 

at rejse et Monument over Johannes Ewald. Originalen er 21,5 X 18 cm.

Side 59. Den ikke fabelagtige Centaur. Opslag fra Edward Youngs Bog. 1785. 

Sidens Størrelse i den indbundne Bog er 19,3 X 11,6 cm.

Side 61. Gyldendals andet Signet. Aftryk gengivet i dobbelt Størrelse.

Side 62. Bolette Gyldendal. Portræt malet af Erik Pauelsen. 1780. Originalen er

77,5 X 61,5 cm. (Tilhører Direktør Fr. Hegel).

Side 63. Søren Gyldendal. Portræt malet af Erik Pauelsen. 1780. Originalen er

77,5 X 61,5 cm. (Tilhører Direktør Fr. Hegel).

Side 64. KlareboderneNr. 3. Afbildning af Façaden i Thurah: Hafnia hodiema. 

1748—1749.

Side 65. KlareboderneNr. 3. Midtparti af Ejendommens Façade. Fotografi af Jonals 

Co. 1942.

Side 67. Klareboderne Nr. 3. „Abraham Stoys Gaard i Clareboden“. Maleri af 

Rach og Eegberg. 1749. Her beskaaret foroven. Originalen er 38 X 51 cm. 

(Nationalmuseet).

Side 67. Klareboderne Nr. 3. Opmaaling fra 1724. (Stadsarkivet).

Side 68. Klareboderne Nr. 3. Trappeopgangen. Fotografi af Jonals Co. 1942.

Side 69. Klareboderne Nr. 3. Façadebillede. Fotografi af Jonals Co. 1942.

Side 71. Adresse-Avisen. Forside af Nr. 97 for 26. April 1790 med Sørgedigt over 

Bolette Gyldendal og Inskription paa Pladen. Originalen er 20,7 X 17,3 cm.

Side 73. S i l h o u e t. Søren Gyldendal. Klippet af C. E. Limpricht ca. 1781:—1782. Gen

givet i original Størrelse. (Tilhører Gyldendalske Boghandel).

Side 74. Jens Kraft Gyldendal. Original-Billedet ukendt. Her gengivet efter Foto

grafi.
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102 Side 75. Miniaturer. Øverst Portræt af Bolette Gyldendal, indsat i dobbelt Guldkapsel. 

Nederst Jacob Deichmann. Medaillon. For- og Bagside. Begge Billeder til

skrives F. C. Camradt. Malet ca. 1808. Gengivet i Originalernes Størrelse. 

(Tilhører Fru Johanne Deichmann).

Side 77. Roelighed. Søren Gyldendals Lystgaard paa GI. Kalkbrænderivej. Originalen 

ukendt. Her gengivet efter Fotografi i F. Hendriksens efterladte Samling af 

københavnske Billeder. Paa Bagsiden oplyser F. Hendriksen, at Billedet an

tagelig er malet af Kaptajn i Marinen, Ipsen.

Side 77. Roelighed. „Plan over Østerbroe-Egnen, opmaalt af de Kongelige Land Cadet- 

ter i Aarene 1789 og 90 og tegnet af M. Lützau.“

Side 79. Roelighed. Façade mod Haven. Fotografi af I.B.Melchior c. 1861—1862.

Side 81. Naturhistorisk Illustration. Tavle fra Raffs Naturhistorie. 1791. 

Originalen er 16,3 X 9,3 cm.

Side 82. Reisebeskrivelse. Opslag fra „Samling af de bedste og nyeste Reisebeskri

velser“. 1. Del. 1789. Siden i den indbundne Bog er 18 X 10,5 cm.

Side 83. Terentii „Comoediæ sex“. 1788. Opslag. Siden i den indbundne Bog er

19,5 X 11,5 cm.

Side 85. Ordbog. Opslag fra Bay: Dansk-Engelsk Haand-Lexikon II. 1798. Siden i den 

indbundne Bog er 17,6 X 10,6 cm.

Side 87. Abhandlungen die von der Königlich Dänische Gesellschaften den Preis er

halten haben. Erste Sammlung. 1781. Opslag med Titelblad. Siden i den ind

bundne Bog er 21,4 X 17,1 cm.

Side 89. Testamente, oprettet 22. Juli 1797 mellem Søren Gyldendal og Fridericke 

Gyldendal. Originalens Sider er 33,1X20,2 cm. (Landsarkivet for Sjælland).

Side 91. T E s T a M E N T E. 2. Side.

Side 92. Gyldendals tredie Signet. Aftryk gengivet i dobbelt Størrelse.

Side 93. T e s t a m e n t e. 3. Side.

Side 95. Gravmæle over Søren Gyldendal paa Assistens Kirkegaard. Rejst af Fridericke 

Gyldendal. Medaillonen (gengivet Side 5) er hugget af Nicolai Dajon.



Denne Bog er sat og trykt i 

GYLDENDALS FORLAGSTRYKKERI 

Ætsningerne er udført af 

GYLDENDALS REPRODUKTIONSANSTALT 

Kartonneringen er udført i 

GYLDENDALS FORLAGSBOGBINDER I 

der har fremstillet det til Kartonneringen benyttede 

Klistermarmor efter en Protokol, der har tilhørt 

SØREN GYLDENDAL


